ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Marta Filipová

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

MULTIMÉDIA A JEJICH VLIV NA DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Marta Filipová
Učitelství pro mateřské školy, předškolní a mimoškolní pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Jan Krotký, PhD.

Plzeň, 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 1června 2017 …………………………………..
vlastnoruční podpis

Děkuji panu Mgr. Janu Krotkému, PhD. za užitečnou metodickou pomoc,

kterou mi poskytl při zpracovávání mé bakalářské práce.

Také děkuji své rodině, která mě po celou dobu mého studia podporovala.

Tímto děkuji za trpělivost a morální podporu.

ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

OBSAH

1

TEORETICKÁ ČÁST

1.1 POHLED NA POJEM MULTIMÉDIA .......................................................................................... 3

1.2 MULTIMÉDIA - VÝZNAM, PŘÍNOS A NEGATIVA ......................................................................... 4

1.3 OBLASTI VYUŽITÍ MULTIMÉDIÍ ............................................................................................... 6

1.4 VLIV, POZITIVA A NEGATIVA POUŽÍVÁNÍ MULTIMÉDIÍ. ................................................................ 7

1.5 NÁSILÍ V MULTIMÉDIÍCH ...................................................................................................... 9

1.6 DĚTI A TELEVIZE .............................................................................................................. 10

1.7 DĚTI A POČÍTAČ ............................................................................................................... 12

1.8 TECHNICKÉ VÝUKOVÉ PROSTŘEDKY ...................................................................................... 13

1.9 DIDAKTICKÉ PROSTŘEDKY .................................................................................................. 13

1.10 INTERAKTIVNÍ A MULTIMEDIÁLNÍ VÝUKA ............................................................................... 14

1.11 MAGIC BOX, INTERAKTIVNÍ STŮL, SMART TABLE, SMART BOARD ............................................... 15

1.12 TABLETY A CHYTRÉ TELEFONY, MOBILNÍ APLIKACE A JEJICH VYUŽITÍ ............................................. 19

1.13 FENOMÉN S NÁZVEM POKÉMON GO ................................................................................... 24

1.14 YOU TUBE ...................................................................................................................... 26

PRAKTICKÁ ČÁST

2 CÍL VÝZKUMU.................................................................................................................. 27

2.1 METODY VÝZKUMU .......................................................................................................... 27

2.2 NÁSTROJ VÝZKUMU - DOTAZNÍK ......................................................................................... 28

2.3 VLASTNÍ KONSTRUKCE DOTAZNÍKU ...................................................................................... 29

2.4 ANALÝZA VÝSLEDKŮ, VYHODNOCENÍ. ................................................................................... 29

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ URČENÝCH PRO RODIČE ................................................................ 30

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ URČENÝCH PRO UČITELKY MŠ. ....................................................... 38

2.5 SHRNUTÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ. ........................................................................................ 45

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 46

RESUMÉ .................................................................................................................................. 47

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................................. 48

INTERNETOVÉ ZDROJE ................................................................................................................... I

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ ............................................................................................................. I

PŘÍLOHA .................................................................................................................................... I

ÚVOD

2

Televize, internet, počítačové hry, noviny, časopisy, rádio, mobilní telefony. Všechna

tato média se stala nedílnou částí našeho každodenního života. Někdy se jejich účinků tak

trochu bojíme, jindy přemýšlíme více o tom, jak je aktivně využít (třeba pro poučení,

komunikaci s okolím či vlastní tvorbu).

Vedle rodiny a školy jsou dnes média nejvýznamnějším faktorem, který se podílí na

formování našich dětí. Uvědomují si to nejen rodiče, ale i učitelé, a také instituce

a organizace, které se věnují vzdělávání či ochraně dětí. (sancedetem.cz, 2011)

Podle průzkumu britské výzkumné společnosti Childwise, který se zaměřil na děti

od sedmi do šestnácti let, klesl čas strávený sledováním televize za posledních deset let

v průměru téměř o hodinu. Naopak extrémně vzrostl čas strávený na internetu. Ve zmíněné

věkové kategorii od sedmi do šestnácti let tráví děti online aktivitou průměrně tři hodiny

čistého času, patnáctiletí a šestnáctiletí pak dokonce téměř pět hodin denně. Děti se

televiznímu obsahu přitom nevyhýbají, sledují ho však výhradně na svých tabletech

a mobilech. S tím koresponduje i nárůst počtu nezletilých majitelů těchto zařízení – oproti

minulému roku se zvedl o padesát procent. Obecně doporučujeme dětem důrazně vysvětlit,

aby nesdíleli na internetu žádné informace o sobě, o své rodině nebo bydlišti, uvedl Ondřej

Ševeček, bezpečnostní analytik a odborný lektor počítačové školy Gopas.

(DigiZone.cz, 2016)

Druhou možnost přitom vnímáme spíše jako pozitivní – můžeme komunikovat s našimi

dětmi a členy rodiny prakticky kdykoliv a kdekoliv, počítačovou gramotnost bereme jako

důležitou kompetenci pro život a budoucí uplatnění v praxi. Obavy spojené s médii jsou

tak často nesprávné a stereotypní. Chceme-li, aby naše dítě s médii rozumně nakládalo

a nenechalo se jimi nevědomky příliš ovlivňovat, musíme i my sami být schopni o účincích

médií přemýšlet rozumně. Tedy kriticky, ovšem bez jakéhosi automaticky negativního

postoje. Multimédia obklopují dnešní děti již od kolébky. Jak ale děti médiím rozumějí

a co si od nich slibují? Pro některé rodiče je užívání médií naprostou samozřejmostí, která

nestojí ani za řeč. Jiní rodiče se snaží své děti mediálně vychovávat pomocí různých

sankcí a odměn, další spoléhají, že děti vychovávají svým příkladem.

(sancedetem.cz, 2011)
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1.1. POHLED NA POJEM MULTIMÉDIA

Jak lze definovat multimédia?

Oblast informační technologie charakteristická sloučením audiovizuálních technických

prostředků s počítači. Multimediální systém je souhrn technických prostředků (např.

počítač, zvuková karta. (andromedia.cz, 2012)

Spojení textové, obrazové a zvukové informace s interaktivitou. (peacock.cz, 2010)

Multimédia lze definovat jako využití několika různých druhů médií (např. textu,

zvuku, grafiky, animace, videa a interaktivních rysů) k předávání informací. Vedle různých

druhů integrovaných médií, mohou multimédia být také interaktivními prvky, jako třeba

videohry, CD ROMy, které učí cizím jazykům, nebo informační kiosky na zastávkách

metra. Jiné termíny, které se někdy používají pro multimédia jsou hypermédia nebo bohatá

média. (seed-project.eu, 2012)

Multimédia lze definovat jako nové technologie ve vzdělávání. Jsou to tedy moderní

prostředky didaktické techniky, didaktické programy a jimi inspirované nové formy

vyučování zahrnující zejména:

1. sítě – lokální počítačové sítě, internet a jeho prostřednictvím přístupné on-line

knihovny, databáze a další zdroje informací, videokonference aj.

2. multimédia, která spojují různé formy prezentace informace (hypertext, obraz

a animovaný obraz, zvuk a atd.) a to na různých typech nosičů (on-line, na CD-ROM)

3. mobilní prostředky a přístupy podporující flexischooling (vzdělávání mimo školní

instituce) a další formy distančního vzdělávání, zahrnující bezdrátové sítě, notebooky

apod. Kombinace těchto prostředků – interaktivní multimediální učební materiály

přístupné prostřednictvím počítačových sítí „odkudkoli kdykoli“ umožňující

„distribuované vzdělávání“, učení „just-in-time“.

(Průcha, Walterová, Mareš, 2003)

Multimédia jsou tedy kombinace forem obsahu videa, audio, textů, obrázků, animací


[…]


jinou, zábavnější činnost před pouhým sezením u televize. Na zklidnění dětí před spaním

volí poslech pohádek z CD.

Pro svou práci využívají učitelky především odborné časopisy více než internet. Ten

slouží spíše jen jako zdroj inspirace než jako zdroj pro další vzdělávání. I když většina

dotázaných považuje vybavení školky, co se týče multimediálních prostředků, za

vyhovující, nejsem přesvědčena, že tomu tak je. Například interaktivní pomůckou (Magic

Box) disponuje pouze jedna mateřská škola z mnou oslovených.

Z výzkumného šetření, které jsem provedla ve vybraných školkách převládá názor na

vliv multimédií spíše negativní.

Obě skupiny označily jako největší problém úpadek sociálních vazeb a úpadek jazyka.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala otázkou, jaký vliv multimédia mají na předškolní

děti. V teoretické části jsem se médii zabývala v obecné rovině. Popsala jsem jednotlivá

multimédia. Zde jsem se dozvěděla mnoho zajímavého ať už o pozitivním či negativním

působení nejen na děti. Seznámila jsem se s novými technologiemi výuky, které se dnes

používají už i v mateřských školách. Zejména mě zaujaly mobilní aplikace pro předškolní

děti, které mohou dobře posloužit při předškolním vzdělávání, ale také mohou pomoci

i dětem se zdravotním handicapem. Toto vnímám jako velký přínos pro vzdělávání

předškolních dětí.

Při zpracování mé práce jsem se utvrdila, že je velmi důležité, aby se rodiče dětem

v tomto věku co nejvíce věnovali. Oni jsou na prvním místě, kteří děti ovlivňují od

nejútlejšího věku. Jako matka se s tímto naprosto ztotožňuji.

Jaký přístup v používání médií budou rodiče mít a následně i učitelé, takový přístup

převezmou i naše děti.

Stejně jako rodiče tak i učitelky si uvědomují, že média naše děti ovlivňují ve velké

míře. Ať už pozitivně, kdy pomáhají při získávání informací, rozvíjí fantazii nebo myšlení,

či negativně, kdy časté používání může vypěstovat určitou závislost, podílet se na úpadku

sociálních vazeb s rodinou, okolním světem nebo narušit jejich jazykové a vyjadřovací

schopnosti.

Zachovejme si zdravý úsudek, nepodléhejme bezhlavě médiím. Naučme naše děti tato

média konstruktivně využívat a zároveň být pro ně vzorem, nevěnovat médiím pozornost

příliš dlouho a místo toho trávit čas více spolu, a především spolu hovořit.

Zpracování mé bakalářské práce pro mě bylo přínosem. O tomto fenoménu jsem získala

mnoho zajímavých informací. Myslím si, že uvedené informace mohou posloužit k lepší

orientaci v této oblasti.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce je věnována problematice vlivu multimédií na dítě předškolního

věku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje

multimédia, jejich význam. Je zde popsán nejen přínos a negativa, ale také míra využití ve

vzdělávání v mateřských školách, jako je například využití interaktivních pomůcek nebo

mobilních aplikací.

V úvodu praktické části je popsán cíl a metoda výzkumu. Samotný výzkum je proveden

formou dotazníkového šetření u dvou cílových skupin, a to u rodičů předškolních dětí

a učitelek mateřských škol, kde výzkum probíhal. Vyhodnocení dotazníků je znázorněno

pomocí grafů s krátkými komentáři. V závěru je uvedeno shrnutí práce.

Uvedené informace mohou posloužit k orientaci v této oblasti.

Klíčová slova: multimédia, média, předškolní děti, rodiče, mateřská škola, vzdělávání

RESUME

This bachelor thesis deals with the issue of the influence of multimedia on preschool child.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part describes

multimedia, its meaning. It describes not only the benefits and negatives, but also the

extent of use in nursery education, such as the use of interactive aids or mobile

applications.

In the introduction of the practical part is described the aim and method of the research.

The research itself is carried out by means of a questionnaire survey of two target groups,

parents of pre-school children and nursery school teachers, where the research took place.

Evaluation of the questionnaires is illustrated by graphs with short comments.

In conclusion, a summary of the work is presented.

This information can serve as a guideline in this area.

Keywords: multimedia, media, preschool children, parents, kindergarten, education
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PŘÍLOHA 1

Dotazník určený rodičům:

Dobrý den, věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku,

který poslouží k mé bakalářské práci na téma: Multimédia a jejich vliv na dítě

předškolního věku.

Dotazník je anonymní a je určen pro rodiče předškolních dětí ve věku od 2-7 let.

(pozn. Zvolenou odpověď prosím čitelně zakroužkujte nebo označte křížkem)

Předem děkuji za Váš čas.

1. Pohlaví Vašeho dítěte?

o dívka

o chlapec

2. Věk dítěte?

o 2-3 roky,

o 4-5 let

o 6-7 let

3. Jaké je Vaše vzdělání?

o Základní

o vyučen/a

o ÚSO s maturitou

o VOŠ

o VŠ

4. Které z médií nejvíce Vaše dítě využívá ve svém volném čase?

o on-line média – YOU Tube atd.

o televize

o rádio – CD, MP3

o knihy-časopisy

o jiné

5. Jaká zařízení preferují Vaše děti?

o Počítač

o Tablet

o mobilní telefon

o notebook

o žádné

6. Jak často tato zařízení Vaše dítě používá?

o Denně

o 4x týdně

o několikrát za měsíc

o nepoužívá ho

7. Kolik hodin denně tráví Vaše dítě u televize?

o méně než hodinu

o 1-2 hod.

o 3 h

o 4 h a více
