Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Multimédia a jejich vliv na děti předškolního věku.

Jméno autora: Marta Filipová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Krotký, Ph.D.

Zaměření a struktura práce

Předložená práce se zabývá vlivem multimédií na děti předškolního věku. Práce má celkem 47 stran. Vlastní text čítá 46 stran a je rozdělen na teoretickou (celkem 14 kapitol na 24 stranách) a praktickou (celkem dvě kapitoly na 20 stranách) část. Prvně zmiňovaná část je zpracovaná na základě odborné literatury. Nejprve autorka definuje pojem multimédia, poté text postupně zaměřuje na obecný význam (přínos, negativa) multimédií v lidské společnosti. Největší část je věnována vlivu multimédií na dětskou „duši“. Na závěr se soustřeďuje na technické výukové prostředky a jejich využití.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Celkově práce vykazuje znaky erudovanosti autorky. Práce ukazuje na schopnost pisatelky orientovat se v odborné literatuře a vybrat z ní podstatné informace potřebné pro vytvoření jak teoretické tak prakticko-výzkumné části. Teoretická část obsahuje velké množství citací. Teoretická část je dokumentovaná jak vlastními, tak i převzatými fotografiemi. Praktická (výzkumná) část je zpracovaná ze 74 dotazníků rodičů a 14 dotazníků učitelů. Obsahuje jednoduché grafy četnosti sestavené na základě výše uvedených dotazníků respondentů. Dotazník určený rodičům obsahuje 15 vhodně volených a vyvážených otázek. Dotazník určený učitelům obsahuje 13 vhodně vybraných otázek. Všechny otázky obsahují přehledný graf četnosti a jsou slovně komentovány autorkou. Celkem bylo osloveno 160 respondentů z řad rodičů.

Využitelnost v praxi

Jedná se o závažné téma, které řeší v současnosti rozvinuté společnosti. Na předloženou problematiku reagovalo v minulosti mnoho výzkumných prací. Z práce je patrné, že oslovení rodiče i učitelé si uvědomují vliv multimédií na vývoj dítěte. Zdá se, že rozumnou formou korigují časové zatížení dětí multimédii. Bohužel ze své vlastní zkušenosti mohou konstatovat, že někteří rodiče sami příliš využívají např. televizi nebo mobilní telefon k zabavení dětí. Potom například vidíme, že mladí lidé spolu neumí komunikovat a špatně navazují sociální vazby. To je rizikovým faktorem moderních společností. Příliš často žijí virtuální životy a vlastní život nezvládají. Dále jsou zde uvedeny softwary vhodné pro výuku.

Práce s prameny

Použité literární zdroje jsou citované v souladu s normou. Je přiloženo funkční CD.

Jazyková a formální úroveň

Práce je psaná s minimem jazykových chyb a je dobře logicky uspořádaná. Věty a větné celky jsou formulovány jasně. U sloupcových grafů nejsou označeny procenta. Formální úroveň je naplněna.

Připomínky nebo otázky k doplnění

- 1) Jaké české i zahraniční významné studie pojednávají o vlivu počítačových her na agresivní chování.
- 2) Uveďte některé televizní pořady určené pro děti a mládež, které podle Vašeho názoru zvyšují agresivní chování.

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Práce naplnila stanovené zásady pro vypracování. Na základě předchozího hodnocení je bakalářská práce hodnocena kvalifikačním stupněm **výborně**.

V Plzni dne 20.07.2017

oponent: Ing. Jindřich Korytář